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      (1)- HEMMELICi


MøTE


i  den utvidede  utenri"ks-  og konstitusjonskomlte fredag
 den 19. august L977 kl.  13.


Møtet ble  ledet  av formannen, Tor Oftedal.


Av komitêens medlemmer var  til  stede¡


Per Borten, ?rygve BrattelÍ¡  Fi4n Gustavsen, Odd Lien,
 Otto Lyngr Kåre Willoch,  Berit  Ãs, Guttorm Hansen,
 Svenn Stray¡ Per Hysing-Dah1, Rolf  l,Fjeldvær, Berge
 Furre, Kåre Kristiansen, Gunnar Alf  Larsen¡ Jakob
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Aanor Asbjørn S
 (for  Gabrielsen


Hansen) ¡ Torste


Johnsen (for  xy


Anton  Skülberg


tvedt).


j


)
 t-I


(


øthun (for  Stokkel.and) ¡  Ingvar Bakken


¡  Astrid Murberg Martinsen (for  Harry


n Tynning (for  Thyness)¡ Gunnar


lingmark)¡ Johan Østby (for  Steenberg)¡


for  Vikan)¡ Sverre L. Mo (for  Haugs-


Av Regjeringens medlemmer var  til  stede:


Statsmjni.ster Odvar Nordli,  utenriksminister Knut Fryden-


lundr statsråO Rolf Hansen, Forsvarsdepartementet;


statsråd Inger Louise Val1e, Justisdepartementet.


Følgende embetsmenn 
ble gitt 
 adgang til


møtet: Fra Utenriksdepartementet: Statssekretær


Thorvald Stoltenberg  og utenriksråd Georg Xristiansen.


Fra Forsvarsdepartementet,: Statssekretær Johan Jørgen
 Hols 
t.


Videre var 
tit 
 stede komiteens faste
 sekretær,  konsulent Knut Mørkved.

Dagsorden:


1.  Regjeringen oríenterer om lekkasje-sakene.


2.  Eventuelt.


FORMANNEN: Møtet er  innkalt  eLter anmodning
 av statsminisffi  å behandle den sak som står


oppført på den utsendte dagsorden.


Så vidt  jeq  skjønner, ønsker lrygve
Bratteli  ordet  i  forbindelse med dagsorden.
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TRYGVE BRATTELI: DeI har Í  forbindelse


med denne komites arbêftfi  noen tid  for
 spesiell  diskusjon som gjør  at  'Àrbeide


143.


egått en noe



rpartiets


medlemmer gjerne vil  foreta en presisering idet  dette
 møte settes og tar  til.


hersplikren, 
::å  iï:::';?.Ë:"1*å":::  r*i*:  !ã':;


bestemmelsene jeg holdt på å sÍ usedvanlig klare.


I  Stortinget,s forretningsorden $ 60 står det:


rrRepresentantene har taushetsplikt  for
 alle  saker som behandles for  lukkede dører i
 Stortinget  eller  avdelingene, og dessuten for
 behandlingen av slike  saker i  komiteene.


F'ørste gang en representant  møter¡ skal


vedkommende qi  taushetserklæring etter  et
 formular som Presidentskapet har fastsatt.fl


I  dette'formular  som alle  har undertegneÈi:,



står 
det:

ved 
sin  Ïffi:l33ffii:  i"f;ïñ:îå'iÏ,"5t¿:?ffi"li'-


forretningsordens $ 60 og ansvarlighetsloveñ


med hensyn til  hva som forhandles for  lukkede


dører i  Stortinget  eller  dets avdelinger eller
 under slike  sakers behandling i  komiteene.tf


Det er også en rekke andre tÍng  som kunne


refereres, men dette  er  tilstrekkelig  -  jeg snakker nå


om det møte som tar  til  i  dette  øyeblikk.  Arbeider-
 partiets  medlemmer vil  derfor be om at  det blir  føcL


til  protokolls  det som er  forutsetningen  for  at  ví  her


deltar  i  et  møte Í  den utvidede komite, og det  lyder
 s1Ík:


rrArbeiderpartiets medlemmer forutsetter
 at  dette møte i  den utvidedelutenriks- og


konstitusjonskomite  holdes i  samsvar med Stor-
 tingets  forretningsden  $ 60 og den taushets-
 erklæring som i  tilknytning  til  denne er under-
 tegnet, av samtlige medlemmer av Stortinget.t'


FORMANNEN: Er det noen bemerkninger tiI
de forut,setniffi-eratteli  har skissert  fór
avholdelse ar dette møLe?
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[ðE_E_I{IILOCH: Jeg regner det som selv-
 sagt 
at 
en meÇeT-Tã'ñÇ--ñ[-tce añdre medtemmer  av

komiteen 
deltar 
under de samme forutsÉninger.

ganger -  uten at  det har hjulpet  sær1igr må jeg  jo
 tilføye.  Men jeg vil  da bare i  t.ilknytning  Lii  det
 Bratleli  sâr si  at  det virker  litt  eiendommelig,  for
 jeg  fikk  muntlig innkatling  og jeg har Íkke få[L
 hentet den skriftlige  før  i  dag, rnen jeg har fått
 bekreftet  det hemmelige møte i  denne tomite av


pressefolk  i  telefon  ti1  meg privat.  Og det er  jo
 ikke  slik  systemet skal være, det er  iaÍffall


sikkert.  Jeg vil  bare henlede oppmerksomheten på


det.


L44.


PER BORTEN: Det er  jo  litt  påfatlende
 at  en slik  pres ser ng ommer fra  en fraksjon.  Dette


ha
r 
 som kjent 
vært presisert 
ved møtets begynnelse en

rekke ganger, det vet  jo de som er  her¡ og jeg har
 vært en av dem som har presisert  det gjentatte


FORMANNEN: Jeg oppfatter  ikke Bortens


kk av formen for  innkalling.



uttalelse som-ãffiti


Det har skjedd muntlig.


TRyGvE BRATTET.I: Kan jeg  få  lov  å opp_


klare  det  sid@ette  fíam.  vi  har


selvfølgelig  ikke noe ønske om at  dette  skal være


et  fraksjonsstandpunkt. Det burde jo uten.videre


være en samlet komite som står på dette standpunkt,
 og det er  bare forefallende begivenheter som þjorde
 at  vi  som har snakket om dette umiddelbart på-ior-
 hånd, fant  det riktig  å få  dette  klart  presisert.


PER BORTEN: Det var bare formen som


gJorde at  jegr<-Eälããen  bemerkningen.


FINN, GUSTAVSEN: Når èt  gjelder det
 Bratteti  sâr @  at  jeg ãi  enig med ham


Í  denne sammenheng. Men det frister  meg jr;  til  å
 komme med et  lite  spørsmål.  I,lys  av súoitings-
 presidentens uttalelse  i  går må man faktisk  sþørre:


Er vi  stortirçrepresentanter  fremdeles?  Hvis dette
 k"!  -avklaresr Vil  det være fint¡  for  det skaper en


voldsom uklarhet.  Unneberg er  tydeligvis  iaitfall
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Íkke formann i  justiskomj-teen. 09 når man først
 bringer  slike  ting  på banerkunne jeg ha lyst  tíI
 å få noen kommentarer til  det,  for  jeg er  veldig
 overrasket over den uttalelsen  stortíngspresidenten


kom med. Jeg har betraktet meg som stortlngs-


representant  fram tit  det nye storting  er  åpnet, og
 vil  gjerne vite  om det er  riktig.


FORMANNEN¡ Jeg tror  jeg Lør svare
 bekreftende selv om jeg  ser at  stortingspresident


Guttorm Hansen ønsker ordet.  Men jeg  tror  at  vi
 skal forsøke å føLge talerlisten  og få de mer


formel 1e betraktningene.


rÅns KRTsTTANSEN¡  Jeg vil  bare gi
 uttrykk  for  at den presiserÍ-ngen som Bratteli
 foretokr  jo  er  helt  i  samsvar med reglemerbt, og


burde være en selvfølge.  Vi kan bare slutte  oss


til  den.


GUTTORM HANSEN: Det eT ingen tvil  om



at 
stortingsrepresentantene  er 
stortingsrepresen-


tanter 
fram til  l.  oktober. 
Det er 
ikke det 
jeg
 har uttalt.


FORMANNEN:


tanke om det.- Nei,  jeg hadde også en mÍs-
 Kan vi  da si  at møtet settes under de


forutsetninger som her er  drøftet?


Da vil  jeg be om at embetsmennene innkalles.


Jeg har drøftet  opplegget for  dette


møte med statsministerenr og er kommet til  at det
 vel  vil  være hensiktsmessig at man deler  punkt f  på


dagsorden i  to  avsnittr  det ene som gjelder den


konkrete Loran  C-saken og det andre som gjelder det
vi  vel med en fellesbetegnelse kan kal.le for  lekkasje-
sakene. Det er så vidt,  jeg kan forstå,  to  atskilte
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problemerr og jeg  går ut  fra  at komiteen er  enig i
 at  vi  behandler dem hver for  seg selv om de begge


går under punkt I  på dagsorden.


Jeg gir  straks ordet  til  forsvars-
 mÍnisteren om Loran C-saken.


STATSRÂD ROLF HAÑSEN: Jeg har funnet
 det hensiktsmessig a gi  en forhol svis bred orien-


tering om de viktigste  punktene under behandlingen
 av denne sak, selv om saken jo ganske nylíg  har vært
 oppe til  behandling Í  Stortingebs orgarìêr.  Men jeg


mener det er  riktig  bl.a.  âv hensyn til  de konklu-
 sjoner som Regjeringen ønsker å forelegge for  dette


møte.


Etter  at  kaptein Anders Hellebust i  en


magisteravhandling hadde reist  spørsmål om saks-


behandlingen i  forbindelse med etableringen av radio-


navigasjonssystemene  LORAN C og OMEGA i  Norge,
 b1e det ved Kgl.  res.  âv 4.  april  L975 nedsatt et
 granskingsutvalg under statsministeren mdd høyeste-
 rettsdommer Andreas Schei som formann, De øvrige


medlemmene av granskingsutvalget var  tidligere  odels-
 tingspresident Håkon Johnsen og professor dr.  philos.


Magne Skodvin.


Fra utvalgets mandat hitføres ¡


tf 1.  Å klarlegge alle  faktiske  sider ved


den administrative behandling som
 førte  til  etableringen  ãv radio-


navigasjonssystemene  LORA,N C og


OMEGA på norsk område.


2.  Utvalget  skal på grunntag  herav avgi


uttalelse  om behandlingen er skjedd


i  samsvar med gjeldende regler og


praksis for  slike  sakerr herunder


om de beslut,tende organer hadde til-
 strekkelige og korrekte opplysninger


om anleggenes betydning og anvendelse
 på Oet tidspunkt da de respektive
 beslutninger  ble  truffet.



3. 
 Utvalget skal eventuelL vurdere om det


er  utvist  kritikkverdig 
forhold fra

noen embets- 
eller 
 tjenestemanns side.


4. 
 Utvalget forutsettes å avgi rapport


for 
Regjeringen så snart som mu1ig, og


det 
forutsettes at 
det vurderer hvor-


vidt 
rapporten må sikkerhetsgraderes.


I  tilfelte 
 forutset,tes  utarbeídet en

sammenfatning som kan offentliggjØrês. rf
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Utvalget avgav sin  innstilling  i  en


hemmelig og en åpen versjon ti1  statsministeren
 23. desember I975.  Den ugraderte versjon ble
 offentliggjort  samme dag.  Den hemmelige versjon
 ble sammen med St.meld.  nF. 50 for  L975-76 ovêr-


sendt Stortinget  fra  Statsmj-nisterens kontor.


Statsministeren bestemte Í  mars 1976 at behandlingen


av saken i  forhold  til  Stortinget  skutle  forestås av
 forsvarsministeren som møt,te i  den forsterkede


utenriks- og konstitusjonskomite.


Granskingsutvalget hadde adgang til
 alle  dokumenter om sakene i  Forsvarsdepartementet
 og Utenriksdepartementet. Det konkluderte enstemmig
 om begge sakene:


[1.  Behandlingen av sakene har vært i


samsvar med gjeldende regler og praksis.  Det


er  intet  holdepunkt for  at de opplysninger som


forelå  for  de beslutlende myndigheter ikke var


korrekte  og tilstrekkelige  da avgjøreLsen ble
 tatt.


2.  Det er  ikke vist  kritikkverdige
 forhold  fra  noen embets- eller  tjenestemanns
 side. tr


I  diskusjonen om saken er  det  særlig to
 spørsmål som har vært trukket  fram:  For det  første:


Har Regjeringen oppfylt  sin  informasjonsplikt overfor
 Stortinget,  spesielt  hva angår  navigasjonssystemenes
 mulíge anvendelighet for  amerikanske strategiske
 rakettførende undervannsbåter? For det andre:


Utgjør etableringen av navigasjonssystemer  med slike


anvendelsesmuligheter  et brudd med forutsetningene i
 norsk base- og atompolitikk?  Granskingsutvalget
 finner  ikke grunnlag for  å ¡<ritisere Regjeringen når


det  gjelder  saksbeäandtingen i  forholdet  tit
 Stortinget.


LORAN C-avtalen ble  ikke  forelagt  Stor-
 tinget  før  den ble  inngått.  Formannen i  forsvars-


komiteen liksom  Riksrevisjonen ble  imidlertid  informert


om saken.  Det ble  antatt  at  Stortingets godkjenning
 av LORAN A-systemet gav tilstrekkelig  alminnelig


fullmskt  til  å inngå avtale også om LORAN C.  Avtalen
 om LORAN C ble  lagt  fram for  Stortinget  tit  etter-


følgende konstitusjonell  kontrol1.  Utvalget uttaler
at  det  ikke  finner  frat det etter  sakens karakter og
hensett til  at den var dekket av Stortingets  tidligere
godkjenning¡ ble  gått  fram på irregulær måte.rr
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Utvalget konkluderer med at Regjeringen hadde


tilstrekkelig  grunnlag for  avgjørelsen om LORAN Ct
 samt at  det  ikke er holdepunkter for  at  det under
 saksforberedelsen er  holdt  tílbake opplysninger.


OMEGA-avtalen ble  forelagt  Stortinqet
 og vedtatt  der.  Norske fagmyndigheter anførte under


saksbehandlingen at systemet  kunne benyttes av under-
 vannsbåter i  neddykket tilstand.  Det ble  ímidlertid
 avgitt  en formell amerikansk erklæring om at systemet


ikke var  konstruert  for  de strategiske rakettførende
 ubåter og at ingen av disse var  utstyrt  med OMEGA-


mottakere.


Spørsmålet om base- og atompolitikken
 tå Oet utenfor granskingsutval-getå¡,mandat  å vurdere.


Den norske atom- og basepolitikk  er  det den norske


regjeri.ng som gir  innhold og form.  Det har aldri
 vært avgitt  utsagn e1ler  erklæringer som innebærer


at Norge skal unnlate å delta  i  samarbeid om
 installasjoner  som kan nyttes av våre alliertes


atomstyrker.  Men slike  styrker kan ikke stasjoneres
 på norsk område. Norge nyter  godt av den garanti og


likevekt  i  styrke som de rakettførende ubåter bl.a.


er med på å opprettholde.  Det er på Oet rene at
 slike  styrker  ikke er avhengig av LORAN C.  Dèt


dreier  seg maksimalt om et supplement, til  hoved-
 systemene som er  basert på treghetsnavi-gasjon. Jeg


kan følgetig  ikkese  at man ved å sannsynlLggiøte at
 Polaris/Poseidon-ubåtene også kan gjøre bruk av


LORAN Cr har påvist noe brudd  på norsk base- elfer


atompoli tikk.


Så vel LORAN C som OMEGA klassifi-seres
 av de amerikanske myndigheter som generellê og åpne
 navigasjonssystemer  somi:hvem som helst  kan nytte.


Den forsterkede utenriks-  og konstitu-
 sjonskomite avgav innstilling  om etableringen av


LORAN C og OMEcA-dtasjonene i  Norgé i  hemmelig Innst.


S.C. (L976-77) 13. mai L977. Komiteen delte seg i
 et  f1ertal}  og et  mindretall.  Det siste bestod av


SVs to representanter -  Gustavsen og Ås.  Flertallet
 slutter  seg i  innstillingen  tilç  granskingsutvalgets
 konklusjon angående saksbehandlingen for  begge


systemers  vedkommende. Det vurderte uttrykkelig


spørsmålet om Regjeringens behandling av LORAN C-saken
 i  forhold  t,iI  Stortinget  og konkluderte at  det ?tfinner
 ingen grunn til  kritikk  av Regjeringens behandling


av saken i  forhold  ti1  Stortinget  på grunn av sakens
spesiel le karakter. rf
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Mindretallet  mener at Sbþei-utvalget
 ikke  har utført  et  tilfredsstillende  arbeid og


viser  í  særlig grad til  det  det kaller  ttforbindelsen
 mellom LORAN C og PolarÍsr'.  Det fester  ikke  IÍt  til


at rfledende embetsmenn og regjçringsmedlemmern  var
 ukjent med denne rrsammenhengen rt.  Míndretallet
 anser det rtsom en alvorlig  informasjonssvikt at
 Polaris-ubåtene ikke var nevnt i  de dokumenter som


b1e forelagt  Storting€t.fr  Èt påstås også at opp-
 rettelsen  av LORAN C sÊ,jedde 'fbak NATOs rygg og


for  å unndra Stortinget  opplysningerrr. Også med


hensyn til  OMEGA mener mj.ndretallet  at Regjeringen


har forsømt informasjonspLikten i  forholûet  til
 Stortinget  ved ikke  å redegjøre for  de berørte


departementers¡ i  første  rekke Utenriksdepartementets
 og Forsvarsdepartementetsr diskusjon om systernenes


mulige forbindelse med Polaris-ubåtene.


Mindretallet  fremmet, følgende forslag:


r'1.  Saka behandles for  åpne dører.


2.  Regjeringen bes nedsette et bredt


sammensatt utvalg  tÍt  å vurdere
 hvordan administrasjonen  og Stor-
 tÍnget bør behandle saker av stor
 sikkerhetspoli  tisk  betydning.


3.  Stortinget  ber Regjeringen foreta
 en utredning om LORAN Cs og OMEGAS
 sivile  og militære betydning i  dag
 og i  framtida  og forelegge spørs-
 måIet om stasjonenes framtidige
 rolIe  for  Stortinget. rl


Disse forslag  ble  forkastet  av Stortinget


som i  hemmelig møte 7.  juni  L977 besluttet  at St.meld.


ñr,  50 for  L976-77 skulle vedlegges protokollen.


Avisen Ny Tid hadde i  L976 offentliggjort
 deler av den hemmelige versjon av Schei-utvalgets
 innstil,ling.  Den 9.  juni  L977 fulgte  avisa opp med


nye utdrag  og refererte  fra  det hemmelíge stortings-
 møtet samtidig som den forlangte  at rapporten skulle
 offentliggjøres.  Denne oppfordringen ble  tatt  opp
 av stortingsrepresentant Berge Furre som i  brev til
 statsministeren  av 15. juni  L977 anførte:


I'Med dette oppmodar eg Regjerínga tit  å
 -  gjera  offentleg  deÍ delane av



"î'iffi  :liiiTil"l3*.i:i:1o3,?3,,T*:3å" 
ikk j e

har vore offeñtlege  til  no,
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setja ned ein granskingskommisjon til
 å gå gjennom og granska det dette ut,valet
 ikkje  tek opp¡ nemleg tilhøvet  mellom


Regjering og Storting og korleis


Regjering og embetsmenn etterlevde  si
 infønasjonsplikt  overfor  Stortinget  Í


denne saka¡ også ut  over ildet tidspunkt
 da de respektive beslutninger  ble truffetrr.


Eg ber ikkje  pegjeringa offentleggjera
 militære løyndomar som gjeld  dette lands


tryggleÍk.  Hemmelighalding av Sche.í-


rapporten og stortingsmøtet  tener ikkJe
 tryggingsføremåIr men dekker over


ukonstiÈusjonell framgangsmåte. Det


norske folkestyre kan ikkje  vera tent med at
 slikt  ikkje  vert  lagt ope fram.  Regjeringa


har eit  ansvar i  denne saka.  Dersom


Regjeringa ikkje  er på høgd med ansvaret¡


må eg ta  mitt  ânsvar Í  denne saka.rt


Statsministeren sendte 24. juni  d.å,  svâF-


brev som føIger:


av 
1s.  juni  r;i;n*'å??::rii;;;":ilro:i"å"n;ffi:Îiå:"


deler  av Schei-utvalgets rapport om etablering av
 LORAN C/OMEGA-stasjonene  og nedsettelse av en ny
 granskingskommi s jon.


"6p¡¡{r-C./OMEGA-saken er  gitt  en grundig
 konstitusjonell  behandling.  Regjeringen vil  i  samråd
 med Stortingets organer nøye vurdere  saken i  lys
 av denne behandling.tl


Jeg vil  tÍl  herr Berge Furres forslag
 anføre følgende:


Det kan i  dag ikke  sies  å være vesentlige
 militære grunner til  å opprettholde graderingen av


Schei-rapporten. Det er  imidlertid  andre viktige
 grunner tí1  at nedgradering ikke bør foretas.


Jeg legger vekt på at rapporten Ínneholder
 en rekke direkte  sitater  fra  norske notater  satt opp


etter  fortrolige  samtaler med offisiellê  amerikanske


representanter.  Slike samtaler ble  førr. under forut-
 setning om at  fortroligheten  ville  bIi  respektert.


Vi  er avhengig av også i  framtida å kunne føre
 fortrolige  samtaler med representanter for  våre


allierte.  Jeg ser det  slik  at  offentligqjøring  av


Schei-rapporten ville  blÍ  en belastning i  så henseende.


i..  t  i  "'
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Rapporten siterer  også fra  en rekke


graderte amerikanske dokumenter.  Det er  fast  regel
 at  det er utstedeeen av et dokument som kan endre


eller  oppheve dokumentets graderíng.  Departementet


har konfererte med den amerikanske ambassade om


saken.  Etter  å na konsultert myndighetene i


htashingtonr har ambassaden svart  at de amerikanske
 myndigheter  mener at rapporten ikke bør offentlÍg-
 gjøres.  De legger lÍksom vi  særlig vekt på' at  for-'
 trolige  drøftelser mellom allierte  kan forbli


fortrolige.


ak sep rabe 
1, 


"::1" 
;'  ã":'ï::  i'  Ï 
å 1 ;:"'5:i":":""::Î


hemmelige rapporten.  En slikf  framgangsmåte vil


medføre betydelig  risiko  for  at man kan trekke


ugrunnede slut,ninger ved å sammenligne de offentfig-
 gJorte og de gjenværende og følge1ig mest følsomme


elementer i  rapporten.  Dertil  vil  jeg minne om at
 det samtidig med at  Schei-utvalget avgav sin  inn-
 stilling  ble  offentliggjort  et  fyldig  ugradert


sammendrag av denne. Sammendraget er på 32 sider og
 er  utarbeidet av utvalget  selv.  Det inneholder


utvalgets konklusjoner  og redegjør for  grunnlaget
 for  disse så langt hensynet t,iI  sikkerhetsbeskyttel-
 sen av kildematerialet  tillater.


Regjeringens konklusjon i  spørsnålet er
 derfor:


Stortinget  har hatt  saken t,il  behandling og


har ikke  funnet grunnlag for  å vurdere saken videre
 eller  kritisere  Regjering eller  embetsverk for  saks-


behandlingen. Regjeringen har ikke  tiI  hensikt å etter-


komme anmodningen fra  her  .-Berge Furre når Stortingets
 flertalI  har godtatt mine begrunnelser for  å bevare


sikkerhetsbeskyttelsen  av rapporten og gått mot behand-


ling  av saken for  åpne dører



iverkse*e  rri:giïå::ï,:::*Ïå'"i  ::[:,:""H':]o;,inoie


vurdert av Schei-utvalget.  Utvalgets uavhengighet og


objektivitet  er hevet over tvil.  Regjeringen har nøye
 vurdert saken og et  klart  flertall  i  Stortinget  kom til


samme resultat  som Schei-utvalget og Regjeringen.


Ytterligere  gransking  kan ikke ha noen fornuftig  hensikt.


FORMANNEN: Jeg takker forsvarsminÍsteren
 for  redegj


ka}le  for ørelsen og g 
ro rdet fritt 
 under det 
jeg vil nkt I 
 på dagsorden.


litra 
 A under pu
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FÏNN GUSTAVSEN: Jeg vil  gjerne spØrre om hvil-


ken kontakt det har vært mellom Den norske regjering og
 USAs regjering  i  denne saka.


I  møtet i  Stortinget  tok  jeg opp det. forhold at
 en hadde innrømmet -  og det er  blitt  gjentatt  i  dag -  at
 rapporten ikke  inneholder tfvesentligett  miliLære hemme-


ligheter.  Hvilket  forbehold ordet  I'vesentlige" her inne-
 bærer, har jeq hittil  ikke klart  å finne  ut..  Det kunne
 være ønskelig å få  vite  det.  Det var  imidlertid  bruken


av ordet tfvesentligett som gjorde  at  vi  fremmet vårt  kom-


promissforslag, som gikk  ut  på at en kunne barbere deL
 referat  som ble sendt uL fra  Stortingets  møte.  Jeg stit-
 te  i  stortingsmøtet spØrsmåtet om en haclde spurt ameri-
 kanerne om de viIle  gå med på en offentliggjørelse,  fordi
 en hele tiden  henviste til  USA, og enhver politj.ker  som


føIger  en smule med, vet  at USA her i  all  hovedsak føI-
 ger spillets  regler,  som ikke på noen måte er  preget av


den grad av hemmelighetskremmeri soni i  vårt  land, hvor


vi  har en praksis når det gjelder  å gradere dokumenter
 som jeg  forstår  at  selv ¡uåti.sministeren overveíer å se
 nærmere på.  Jeg fikk  ikke noe svar på dette  spØrsmålet.


Så er  det da fra  private  kilder  blitt  foretatt
 en henvendelse til  USAs utenriksdepartement med fore-
 spørsel om hvordan USA ser på en offenttiqgjØrelse  av


disse notater og referater  fra  så langt  Lilbake som


1959/ 1960. Og jeg gjentar  at enhver som har prøvd å


følge med i  dette,  vi1 ha funnet ut  at en hadde god


grunn til  å tro  at USA ikke ville  bry seg om det,  når
 en vet  hvilke  ting  som der legges åpne for  offentlig-
 heten.  Så nte da Stoltenberg  og Holst  spurt av Dag-


bladet hvorvidt  det var  foretatt  noen henvendelse fra
 Norger 09 hvordan denne kontakten varr og deres kommen-


tar  var utelukkende at de ikke hadde noen merknader.


Dette spØrsmål er  for  så vidt  blitt  klarlagt  i  dag av


forsvarsministeren, som sier  at Den norske regjering
 har henvendt  seg til  den amerikanske ambassade, som så


har luftet  spØrsmå1et rned myndighetene i  Washington. -


Jeg ber om å nli  korrigert  hvis  dette  ikke  er  korrekt,


men jeg oppfatter  det  iallfall  slik.  -  Og så kommer
 da svaret, som innebærer at USAs regjering  er  enig med


den norske. -  Ja,  ja.


En har,  som vi  jo  alle  her vet,  på forhånd


det sLandpunkt at en ikke ønsker dokumentene offentlig-
 gjort.  En henviser til  hensynet til  et annet land.  Så


tar  en da saken opp med dette  landet ut  fra  -  må en gå
 ut  fra  det syn at en ikke ønsker dem offentliggjort.,
 og så ntir  det andre landet  enig rned dette landet.


SlÍk  oppfatter  jeg dette,  og jeg ví1  qjerne si
 det med rene ord:  Dette er misbruk av hemmeligstemp-


ling.  Jeg føler  meg helt  overbevist om at amerikanske
myndigheter beLrakLer dj-sse dokumenter og hendinger som
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ligger  så langt  tilbake  i  tida,  som rene bagateller,
 komplett uinteressante for  usA.  Jeg mener ðgså å vite
 at  det  ikke  er hensynet til  det som kalles  Nðrges sik-
 kerhet,  som ligger  bak Regjeringens og stortingsfler-
 tallets  opptreden i  denne saka.


Jeg har vært stortingsrepresentant  i  L2 år.


Jeg har aldri  brutt  mitt  taushetsløfte.  Likevel har


jeg opplevd at en framstående offiser  i  det norske eLter-
 retningsvesen har stemplet meg - og dette  er  brlitt  gjen-
 gitt  i  det vesentlige av norsk presse -  sorn en sikker-
 hetsrisiko,  hvilket  er en påstand om potensielt  lands-
 svik.  Jeg har som sagt aldri  brutt  mitt  taushetsløfte.


f  denne saka mener jeg  at  regjering  og stor-
 ting  misbruker retten  til  hemmel-igholdelse for  å dekke
 over den måten  saka bte behancllet på.  Her er  jeg ikke
 primært opptatt av hvilken  rolle  LORAN C spiller  for
 Polaris-ubåter,  for  den rollen  har jeg  aldri  vært i
 tvil  orn.  Det jeg er  opptatt ðVr er  akkurat ciet for-


mannen i  vårt  parti  har sagt, nemlig at  dette  er en
 dekkaksjon for  å sk jule  på frvilken rnåte slike  saker er


blitt  behandlet qjennom en årrekke.


Jeg har lyst  til  å gå et  sl<ritt  videre.


Da dette med pilgrim,  ombyggingen av LORAN C-
 stas jonene, b1e k jent  for  of f entì-igheten, sa forsvars-
 ministeren;  DeLte har jeg informert  Stort.inget orn.


J*,  det er  for  så vidt  riktig  det.  Fordi medlernmer  av


vår gruppe gransket åpne og lovlige  dokumenter i  FN-


biblioteket  i  New York og der fant  ut  át  det var  i  gang
 en slik  ombygging av disse stasjonene: 09 fordi  vi  tok
 saka opp i  utenrikskomiteen etter  å ha tagt  den fram


skriftlig  for komite og forsvarsminister,  så var  for-
 svarsministeren tvunget til  å møte i  utenrikskomiteen
 og ta  dette  opp.  Han var videre tvungeL tif  å kommentere
 det under Stortingets  forhandlinger.  Det hadde vi  nem-
 lig  krav på som medlemmer av Norges storting,  selv om
 vi  var utpekt som sikkerhetsrisiko.  Når forsvarsminis-
 teren  står  fram for  offentligheten  og sier  at han har


informert  Stortinget om detter  €r  det altså  en sannhet,
 med den bakgrunn som jeg nå har nevnt.  En må ha meg


tilgitt  at tankene går tilbake  til  hvordan LORAN C-


affæren første gang ble behandlet i  Stortinget.  Da var
 det inþen som hadde funneL ut  av detter  sonì kunne legge


fakta på bordet og tvinge noen fra  Regjeringen til  å


kommentere saken. Denne gang fikk  forsvarsministeren
 fakta på bordet, og han var nødt -  og jeg  gjentar det


til  å kommentere dem.


Jeg vil  ikke  si  mer enn dette  forelØpig, bare
 gjenta at  jeg mener å ha en dobbel lojali-tet  som re-
 presentant og medlem av Stortinget,  ên lojaliteL  som


gar uE pa a  røIge  spillereglene oo de må en  se i  øynene
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inn  i  Stortinget  men jeg har også en loja-
 or dem som har vært med og qitt  meg en plass
 e  storting,  og den lojaliteten  går ut  på at
 nner meg i  at  folk  misbruker spillereglene,
 til  klart  partipolitiske  formå1.


STATSR/iD ROLF HANSEN:


har  sagt  i


legge  til  at  jeg  gjorde  denne


grunn av  at  dette  spØrsmåtet b


behandling  av LORAN C-saken.


dig  å  bringe  klarhet  i  dette  f
 ligens  ville  bli  spørsmål om d


Dette  ble  da gjort  etter  at  Re


ny hadde behandlet LORAN C-sak


av henvendelsen fra  hr"  Berge


Utover det  jeg allerede
 I  USA, vi1  jeg gjerne
 henvendelsen dels på nat-
 le  reist  under Stortingets
 Jeg anså det  for  nødven-


orholdet,  fordi  det mu-
 eL også i  fortsettelsen.


gjeringen sent i  juni  på
 ê0r vesentlig på bakgrunn
 Furre.


Jeg vet  ikke om hr.  Gustavsen fortrinnsvis  snak-


ker orn sine egne arbeidsmetoder eller  om han snakker om


Forsvarsdepartementets  arbeidsmetoder når han forsøker
 å angi hvordan denne saken er  blitL  behancllet.  For så


vidt  gjelder-Forsvarsdepartementets  arbeidsrnetoder, er


dette spØrsmålet blitt  behandlet på en absolutt  saklig
 og objel<tiv måte.  Vi  har ikke på noe, punkt forsøkt å
 påvirke amerikanernes vurdering av saken.  De har sirn-


pelthen fått  saken til  vurdering og tatt  en avgjørelse
 for  sitt  eget vedkommende. At deres svar faller  sammen


mçd or. det standpunkt vi  har i  Norge, betyr  bare at  vi  er


pa linje  i  dette spØrsmålet og ikke noe annet.  Men som


sagt,  jeg  fant  det nødvendig å ¡ringe  klarhet  i  dette
 spØrsmålet fordi  saken var kommet i  et  slikt  leie  som


den var.


Når det gjelder  formuleringen "vesentlige mili-
 tære grunner'r, som hr.  Gustavsen var  inne på, vi1 han


murigens erindre at  dette  er en formulering som forsvars-
 sjefen brukte i  en uttalelse  om dette  spØrsmål. Det må
 jo være klart  for  enhver at  en slik  sak som denne har
 noen militære  sider.  Men den formubing som er  valgt
 ãEorsvarssjefen  t  09 som siden er  tilt;ådt  ur  *.g, -Ínn.-


bærer i  praksis at  det ikke  er  militære grunner til  å


hemmeligholde rapport,en, og det er  tross  alt  deL vesent-


1 ige.


Med hensyn til  det tredje  punktet som hr.  Gus-


tavsen tok oppr og som gjelder en norsk sikkerhetsof-
 fisers  uttalelser  om hans person, går jeg ut  fra  at han


hentyder til  hva som skjedde i  London for  en tid  tilbake.


Jeg har gått meget nØye gjennom rapporten fra  den hen-


delsenr og jeg kan forsikre  om at  hr.  Gustavsens navn


ikke  er nevnt í  den sammenheng. Det var en annen persons
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navn som var  nevnt, og en vil  vite  at vedkommende,
 Mosse Jørgensen, har fått  forsvarsministerens  uforbe-
 holdne unnskyldning for den norske sikkerhetsoffisers
 opptreden i  London-ambassadenr og Mosse Jørgensen har


godtatt denne unnskyldning.


Når det så gjelder  spØrsmålet om pilgrim,  må


jeg  si  at  hr.  Gustavsen må være meget fattig  på argu-
 menter når han igjen må komme inn på det som har fore-
 gått  omkring denne saken. Jeg har gjentatte  ganger er-
 klært  at Regjeringen ikke  har tatt  stilling  til  denne


saken.rog at clet er  en selvfølge at  saken vil  bli  fore-
 lagt  for  Stortingets organer når Regjeringen har et
 opplegg.  Jeg kan ikke se at  det er noe som helst  slags
 grunnlag for  å spinne noe særlig ul1 på dette  forhol-
 det.


BERGE FURRE: Det var  berre en detalj  i  denne
 omgang.


pa
 av


ny av


juli?


Sa forsvarsministeren at  dette vart  handsama
 Regjeringa i  slutt.en av juni  e]ler  i  slutten


STATSRAD  ROLF, HANSET.I: T  slulten  aV JUn]..


FTNN GUSTAVSEN:


til  det or svar sm n S erenJeg har ikke noen kommentarer


sa.  Jeg kunne jo  ha skrevet
 på forhånd hva han kom til  å  si.  Men det var ón ting
 han sa i  forbindelse med det som nærmest var  et apropos


fra  min side, som interesserte  meg. Han sa at  mitt  navn


ikke var  nevnt.  Det er  jo  et  faktum at  det har stått  i
 praktisk  talt  aIle  norske aviser:  og at  ansvarlige norske
 myndigheter overhodet ikke har fått  fram det faktunr at
 mitt  navn ikke var  nevnt.  Jeg brydde meg ikke om det,
 fordi  jeg er  vant til  å. Ieve med de hemmelige Ljenester
 her i  landet.  Men jeg syns dette  var  litt  overraskende,


for  når framtredende  rnyndigheter fant  å måtte gå så langt


som til  å be en person om unnskyldning, kunne en ve1 også
 ha sagt at  det ikke var  riktig  at  mitt  navn var blitt


nevnt som en sikkerhetsrisiko.  Dette ser jeg  litt  i  sam-


menheng med at riksadvokaten har  siktet  en stortings-
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representant på grunn av beskyldninger som han har
 kommet. med, som jeg  ikke syns kan sammenliknes med den


beskyldning om potensielt  landssvik som representanter
 for  norsk etterretningsvesen har rettet  mot megr og som
 har stått  uimotsagt i  norsk presse, mens forsvãrsminis-
 teren selvf ølget ig  har r'nåttet gi  unnskyldning ti  I  en
 dame som har Orevãt skolepolitítt  i  de siste  I0 år.


STATSRAD ROLF HANSEN: Jeg har sett  det som


som jeg var ansvarlig
 arlig  for  det som står
 slik  at  hvis  hr.  Gus-


ke tif  å oppklare  dette


eL,
 mln oppgave å bringe orden i  det


FINN GUSTAVSEN: Er  det  ikke oppk I art?


STATSRÂD ROLF HANSEN:


for.  Jeg er  tross  alt  ikke ansv


i  norsk presse.  Jeg vil  si  det
 tavsen  ønsker at  jeg  ska] medvir


punktet,  skal  jeg gjerne  qjøre d


hr.


Ear


Gu stavsen var misfornøyd med


ikke  det riktig?


FINN GUSTAVSEN: Jeg mener


Jeg forstod  det som om


denne oppklaringen.


det vi1 være riktig
 mitt  navn ikke var
 at f or svar smini st,eren


nevnt. garanterer at


TATSRÅD ROLF HANSEN:


tavsen sl k  at han ønsker a det


kunngjort at  så ikke  har skjedd.


Jeg forstår  hr.  Gus-


også offentlig  blir


]-


FORMANNEN: flr andre  sider  av LORAN C-


eller  kan visette  punktum
 inn,det


saken som Ønskes brakt
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for  denne og gå over tif  litra  b,  som vel rnå kalles


lekkasjesakene  mer çenerelt?


STATSRÅD ROLF IIANSEN: Når  jeg  i  dag skal  rede-
 gjøre for  behandlîngen av en del lekkasjesaker fra  den


senere tid,  er  det nødvendig å presisere enkelte grunn-


leggende forutsetninger.  Vi  har i  Norge et av verdens
 mest åpne samfunn i  et  grunnfestet og utvi-k1et demokrati.


Dette er en krevende  samfunnsform, som på viktige  fel-
 ter  stiller  krav til  setvdisiplin  og lojalitet.


Hemmelige tjenester  i  militær  etterretning  og


sivil  overvåkning er av demokratiets vanskeligste óg


mest krevende oppgaver å løse.  Ansvaret for  kontrollen


med denne virksomheten må ligge hos de demokratiske,


ansvarlige politiske  organer.  Det gjØr det hos oss.


Vi må til  stadighet se behovet for  egnet og nødvendig
 demokratisk innsyn og ledelse.  Regjeringen ønsker i,kke


å hernmeligholde mer enn det som er høyst nødvendig for
 vern om viktige  nasjonale int,eresser.  Den fulgte  prak-


sis på dette punkt vi-f være under stadig vurdeiíng.  Vi
 kan bare beskytte det som er nødvendig å holde hemmelig,


om vj- ikke graderer i  utrengsmål.


Regjeringen har drøftet  den offentliggjøríng
 av fortrolige  dokumenter og de brudd på sikkerhetsbe-
 stemmelser som har funnet sted i  den senere tid.  Det


clreier seg oin of fentligqjøringen  av en russisk note og
 en fortrolig  telexmelding fra  arnbassaden i  Moskva, den


delvise  offentlíggjøring  av den hemmeligstemplede del
 av Mellbye-utvalgets innstilling,  offentligg  jøring av


innholdet i  et. statsbudsjettdokument.  og to  tidligere
 offiserers  uttalelser  tif  presse, radio og fjernsyn om
 tjenesteforhold  i  etterretningstjeneste  i  1950-årene.


Det er  fra  Regjeringens side bestemt gitt  ut-
 trykk  for  at brudd på sikkerhetsbestemmelser  ikke kan
 tolereres,  og at den vi1  iverksette  tiltak  for  å skjerpe
 aktsomheten i  slike  saker.  De berørte departementer  er


blitt  bedt om å foreta nærmere undersøkelser av de aktu-
 elle  lekkasjetilfeller.


Etter  at. de nevnte }ekkasjesaker var blitt  drøf-
 tet  i  regjeringskonferanse  og i  Regjeringens sikkerhets-
 utvalg,  ble riksadvokaten den 29. jufi  dette  år  tilskre-
 vet  av forsvarsminisLerenr  sorrr viste  til  disse drøftel-


ser og den pressemelding som i  den anledning var utsendt


av forsvarsministeren.


I  forbindeLse med lekkasjesakene har


sjefen  etter  Forsvarsdepartementets  anmodning for svar s-


latt  ut-
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arbeide en rapport om den sikkerheLsmessige status i  den
 sivile  statsforvaltning.  Et sammendrag av denne rapport
 er oversendt departementeL med forsvarssjefens  brev av


12  august dette  år.  Videre har forsvarssjefen fore-
 stått  visse  tiltak  for  å styrke og bedre sikkerhets-
 tjenesten med sikte  på å forebygge framticiige  lekkasjer.


Forsvarssjefen har gitt  uLtrykk for  at departernentene


eLter hans mening må prioriLere  en utbygging av en sik-
 kerhetsorganisasjon som b1.a.  er  i  stand til  å arbeide


aktivt  for  å bedre personellets sikkerhetsdisiplin.  på


denne bakgrunn har forsvarssjefen foreslått  opprettet
 ni  nye stillinger,  fordelt  på de viktigste  departementene.


Videre er  det  foreslått  at den sivile  del  av statsfor-
 valtningen gls  eget direktiv  for  personellsikkerhets-
 tjenest,en j. samsvar nied et foreLiggende utkast.  For-
 svarsdepartementet vi1  snarest ta  forsvarssjefens  for-
 slag opp til  behandling.  f  tillegg  ti1  dette kan nevnes


at. Utenriksdepartement,et  allerede etter  at Haavik-saken


ble  kjent,  foretok en gjennomgåelse av departementets


sikkerhetsrutiner vedrørende så ve1 personellsikkerhet,
 besøkskontroll som fysisk  sikrinÇ.  Det er  framlagt kon-
 kreLe forslag om tiltak  ti1  styrking  av sikkerheten på
 disse områder, bl.a.  omfattende opprettelse av en del
 nye stillinger.  Disse forslag  er  for  tiden under be-


handling i  Finansdepartementet.


T det følgende skal gis en kort  oversikt over
 de aktuelle  lekkasjesaker og status  for  disse.


1.  Offentliqqjøring  av en russisk note og en FORTROLIG


te lexme1 dinq fra  ambassadãñ-I


A.  I  avisen Klassekampen for  14. juli  er  gjengitt
 teksten ti1  en note angående fiskevernsonen rundL
 Svalbard som Sovjetunionens ambassade overleverte
 Utenriksdepartementet 15. juni.  I  noten forbehol-
 der den sovjetiske regjering  seg mulighetene tit  å
 treffe  passende tiltak  som sikrer  Sovjetunionens


interesser.  Noten ble den 28. juni  i  endelig over-
 settelse  til  norsk sendt Statsministerens  kontör,


Fi sk eridepartemen  tet , Indu stridepartementet , Ju st i s-


depar temen tet , For svar sdepartemen Let , Havret.t smi ni s-
 terens sekretariat  og l3  utenriksstasjoner ti1  under-


retning.  Som vedlegg til  noten fulgte  et  notat om


saken gradert FORTROLIG. Kopi av noten ble av


FiskeridepartemenLet sendt fiskeridirektøren,  Bergen.


Forsvarsdepartementet  sendte kopi av noten tit  For-
 svarets overkommando.


Oversettelsen til  norsk  av nevnte note, som er


gjengitt  i  Klassekampen, foretå  i  Utenriksdeparte-
mentet 27.  juni.  Denne endelige oversettelse õv
noten ble  ikke  distribuert  for  vj.sing i  Utenriks-
departementet.
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